7

Дело № 5-7-357/2018

(05-0357/7/2018)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

12 ноября 2018 года

г. Симферополь

ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевский судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол от 10.10.2018 №23/2018/178 об административном правонарушении, поступивший из Отдела надзорной деятельности по гор. Симферополь УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым информация скрыта,
предусмотренном частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении юридического лица Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Симферопольская поликлиника № 4», местонахождение: информация скрыта,

УСТАНОВИЛ:

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Симферопольская поликлиника № 4», адрес местонахождения: информация скрыта, не выполнило в установленный срок законного требования предписания № 212/1/1 от 27.09.2017 об устранении нарушении требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, в срок до 28.09.2018.
В судебном заседании представитель ГБУЗ Республики Крым «Симферопольская поликлиника № 4» Ровенский П.Д., вину не признал, с нарушениями, указанными в протоколе об административном правонарушении не согласился, пояснив суду, что указанные в предписании № 212/1/1 от 27.09.2017 нарушения устранены, но не в полном объеме в виду отсутствуя финансирования.

Суд, выслушав объяснение представителя лица, в отношении которого возбуждено дело, исследовав протокол об административном правонарушении и материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, и влечет наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.

Из материалов дела усматривается, что на основании распоряжения начальника ОНД по г. Симферополю УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым С.В. Киседоброго от 06.09.2018 №212 в отношении ГБУЗ Республики Крым «Симферопольская поликлиника №4», расположенного по адресу: информация скрыта, в период с 11.09.2017 по 28.09.2017 проведена внеплановая выездная проверка, по результатам которой было вынесено предписание № 212/1/1 от 27.09.2017, срок устранения нарушений обязательных требований пожарной безопасности установлен до 28.09.2018 года

На основании распоряжения начальника ОНД по г. Симферополю УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым С.В. Киседоброго от 03.10.2018 № 195 в отношении ГБУЗ Республики Крым «Симферопольская поликлиника №4», расположенного по адресу: информация скрыта, в период с 08.10.2018 по 12.10.2018 проведена внеплановая выездная проверка.
Копия распоряжения получена законным представителем юридического лица главным врачом ГБУЗ Республики Крым «Симферопольская поликлиника №4» Гутянко В.Н. 03.10.2018 года.
Таким образом, распоряжение о проведении внеплановой выездной проверки доведено до проверяемого лица в порядке, установленном ст. 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

По результатам указанной проверки было установлено невыполнение в установленный срок законного предписания 212/1/1 от 27.09.2017 об устранении нарушений, так как не выполнены пункты 1, 3 указанного предписании:

- помещения поликлиники не оборудованы автоматической установкой пожарной сигнализации, (п. 61 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390; ст. 54, ст. 4, ст. 6, Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности». Приложение А СП 5.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования»);

- ширина марша лестницы, предназначенной для эвакуации людей, в том числе расположенной в лестничной клетке по ширине менее 1,35 м. (ст.4, ст.6, Федерального закона от 22.07.2008 года №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п.7.5.1. СП 1.13130.2009 «Система противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы»).

По результатам проверки составлен акт № 195 от 10.08.2018 года, копия которого получена законным представителем юридического лица главным врачом ГБУЗ Республики Крым «Симферопольская поликлиника №4» Гутянко В.Н. – 10.10.2018 (л.д.11)

В силу ст. 37 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» руководители организаций обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны; разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности; содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты; предоставлять по требованию должностных лиц государственного пожарного надзора сведения и документы о состоянии пожарной безопасности на предприятиях.

Вышеуказанным законом в совокупности с требованиями Федерального закона РФ № 123-ФЗ от 22 июля 2008 года «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (далее ФЗ N 123 от 22.07.2008 г.), а также положениями Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», в совокупности с положениями свода правил СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям» и СП 1.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы», устанавливаются правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания территорий, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов в целях обеспечения пожарной безопасности.

Согласно п. 61 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных  Постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 № 390 (далее – Правил) руководитель организации обеспечивает исправное состояние систем и установок противопожарной защиты и организует проведение проверки их работоспособности в соответствии с инструкцией на технические средства завода-изготовителя, национальными и (или) международными стандартами и оформляет акт проверки.

В пункте 33 Правил закреплена обязанность руководителя организации  при эксплуатации эвакуационных путей и выходов обеспечивать соблюдение проектных решений и требований нормативных документов по пожарной безопасности (в том числе по освещенности, количеству, размерам и объемно-планировочным решениям эвакуационных путей и выходов, а также по наличию на путях эвакуации знаков пожарной безопасности) в соответствии с требованиями части 4 статьи 4 Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

п. 7.5.1. "СП 1.13130.2009. Свод правил. Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы" предусмотрено, что для поликлиник и амбулатории ширина лестничного марша независимо от числа мест должна быть не менее 1,35 м. Допускается предусматривать ширину не менее 1,2 м для лестничных маршей, ведущих в помещения, не предназначенные для пребывания или посещения больных. При этом если данные помещения предназначены для одновременного пребывания не более 5 человек, лестничный марш допускается выполнять шириной не менее 0,9 м.

Таким образом, вынесенное должностным лицом органа пожарного надзора предписание является законным, все требования, изложенные в нем, обоснованы нормами действующего законодательства, регламентирующего правовые отношения в указанной области, следовательно, ГБУЗ Республики Крым «Симферопольская поликлиника №4» было обязано в установленный срок выполнить требования указанного предписания.

В связи с неисполнением требований предписания № 212/1/1 от 27.09.2017 года государственным инспектором г. Симферополь по пожарному надзору ОНД по г. Симферополю УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым Ильиной Т.М. 10.10.2018 года в отношении ГБУЗ Республики Крым «Симферопольская поликлиника №4» был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.

Частичное выполнение требований предписания № 212/1/1 от 27.09.2017 об устранении нарушений пожарной безопасности на момент проведения проверки, по мнению суда, не может служить освобождением от административной ответственности.

Факт совершения административного правонарушения и виновность ГБУЗ Республики Крым «Симферопольская поликлиника №4» в его совершении подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, в том числе: сведениями, указанными в протоколе № 23/2018/178 от 10.10.2018 об административном правонарушении; предписанием № 212/1/1 от 27.09.2017 об устранении нарушений требований пожарной безопасности; распоряжением № 212 от 06.09.2017 года о проведении внеплановой выездной проверки; распоряжением № 195 от 03.10.2018 года о проведении внеплановой выездной проверки; актом проверки № 195 от 10.10.2018; выпиской из ЕГРЮЛ, пояснениями, которые дал в суде представитель юридического лица.

Указанные документы, а также пояснения участников процесса, в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются надлежащими и допустимыми доказательствами, в совокупности подтверждающими вину лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценив представленные в дело доказательства суд приходит к выводу о виновности ГБУЗ Республики Крым «Симферопольская поликлиника №4» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, выразившегося в невыполнении юридическим лицом в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения.

Доводы представителя юридического лица о том, что руководством ГБУЗ Республики Крым «Симферопольская поликлиника №4» предприняты все зависящие меры по устранению содержащихся в предписании нарушений, однако устранить ряд нарушений в установленный предписанием срок не представилось возможным в связи с отсутствием у юридического лица денежных средств, не свидетельствуют об отсутствии вины ГБУЗ Республики Крым «Симферопольская поликлиника №4» в совершенном правонарушении.

В материалы дела не представлено доказательств - документов, свидетельствующих о том, что ГБУЗ Республики Крым «Симферопольская поликлиника №4» обращался в Министерство здравоохранения Республики Крым по вопросу выделения финансовых средств для устранения нарушений требований пожарной безопасности.

Вместе с тем, по мнению суда, недостаточное финансирование не может быть признано основанием для освобождения ГБУЗ Республики Крым «Симферопольская поликлиника №4» от исполнения обязанностей по соблюдению требований по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, в том числе с учетом характера и степени общественной опасности вмененного административного правонарушения, поскольку невыполнение указанных требований может повлечь негативные последствия и недопустимый риск для жизни и здоровья людей на объекте защиты, на котором осуществляется деятельность в сфере здравоохранения.

С письменным мотивированным ходатайством о продлении срока исполнения указанного предписания в орган, его вынесший, - ГБУЗ Республики Крым «Симферопольская поликлиника №4» не обращалось.

В соответствии с ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Установленные в ходе производства по делу обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что ГБУЗ Республики Крым «Симферопольская поликлиника №4» не были приняты достаточные и все зависящие от него меры для выполнения предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности и привлечения необходимых для этого денежных средств.

Исходя из конкретных обстоятельств дела и характера совершенного правонарушения, суд не усматривает оснований для признания правонарушения малозначительным с учетом положений статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

Согласно ст. 4.1 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая меры, которые были приняты юридическим лицом для устранения указанных в предписании нарушений, суд пришел к выводу о назначении административного наказание в виде штрафа в пределах, установленных санкцией ст. 19.5 ч. 13 КоАП РФ.

Оснований для снижения наложенного штрафа в соответствии с ч. 3.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.

Руководствуясь частью 13 статьи 19.5, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Симферопольская поликлиника №4» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 90000 (девяносто тысяч) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административный ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:

« счет № 40101810335100010001, УФК по Республике Крым (ГУ МЧС по Республике Крым) в Отделении Республика Крым г. Симферополь, БИК 043510001, КБК 17711607000016000140, КПП 910201001, ИНН 77002835821, ОКТМО 35647000»

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб.31.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административно штрафа в срок, предусмотренного КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязанные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым в течении 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участок № 7 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мотивированное постановление изготовлено 12 ноября 2018 года.
Мировой судья                                                                   Бугаева Л.Г.